SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

O Diretor do Instituto de Ciências Agrárias torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo
seletivo para Monitoria, conforme Edital 12/2025, para o Programa de Monitoria 2025/2.

Resultado Preliminar da Seleção de Monitores de 2025/2 do Instituto de Ciências Agrárias (ICA)

CURSO: Agronomia

Disciplina
(código e nome)

Orientador Matrícula Nome Pontuação Classificação
1º, 2º...

Situação

Classificado
Não classificado

Ausente

Vaga
R-remunerada
V-voluntária

ICA0641
Fitopatologia I

Luciana Celeste Carneiro 202300020 Iris Araújo Cruzeiro Peres 8,0 1º R

CLASSIFICAD
O

ICA 0466
Principios de
Entomologia

Fernando Simões Gielfi 202200902 Pedro Cáfaro Neto 8,1 1º
CLASSIFICAD

O
R

ICA0478
Manejo Integrado de

Insetos-Praga
Fernando Simões Gielfi 202012779 Felipe Cruvinel Resende 8,0 1º

CLASSIFICAD
O R

ICA0701
Física do solo

Piero Iori
202200041 Mariana Martins Machado 7,6 1º

CLASSIFICAD
A

REMUNERAD
A

R

ICA0701
Física do solo

Piero Iori 202100750
Maria Aparecida Freire de

Jesus
3,8 2º

CLASSIFICAD
A

VOLUNTÁRIA
V

TOTAL
04R
01V

Resultado Preliminar da Seleção de Monitores de 2025/2 do Instituto de Ciências Agrárias (ICA)

CURSO: Engenharia Florestal

Disciplina
(código e nome)

Orientador Matrícula Nome Pontuação Classificação
1º, 2º...

Situação

Classificado
Não classificado

Ausente

Vaga
R-remunerada
V-voluntária

ICA 0519
Componentes
Químicos e

Anatômicos da
Madeira

Juliana Ceccato Ferreira 202101083
Geraldo Marques

Sanches
9,2 1º CLASSIFICADO

R

ICA 0519
Componentes
Químicos e

Anatômicos da
Madeira

Juliana Ceccato Ferreira 202100750
Maria Aparecida Freire

de Jesus
9,0 2º CLASSIFICADA

V

ICA 0519
Componentes
Químicos e

Anatômicos da
Madeira

Juliana Ceccato Ferreira 202110016
João Pedro  Vitor

Lucindo Pereira Barbosa
8,3 3º CLASSIFICADO --

ICA 0519
Componentes
Químicos e

Anatômicos da
Madeira

Juliana Ceccato Ferreira 202200302 Edinara Maria de Brito 7,6 4º CLASSIFICADA --

ICA 0530
Painéis de Madeira

Reconstituída
Juliana Ceccato Ferreira 202001875 Lucas Batista Passos 8,5 1º CLASSIFICADO R

ICA0520
Estatística

Experimental
Thelma Shirlen Soares 202300329

Rebeca Janili Costa
Sarges

9,4 1º CLASSIFICADA R

TOTAL
03R
01V

Resultado Preliminar da Seleção de Monitores de 2025/2 do Instituto de Ciências Agrárias (ICA)

CURSO: Medicina Veterinária

Disciplina
(código e nome)

Orientador Matrícula Nome Pontuação Classificação
1º, 2º...

Situação

Classificado
Não classificado

Ausente

Vaga
R-remunerada
V-voluntária

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300527
Fernanda de castro

Naves
9,2 1º CLASSIFICADA V

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300994
Thatielly Morgana

Rosa de Jesus Ferreira
8,8 2º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300526
Elisa Barros
Gonçalves

8,5 3º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300524
Débora Borges

Gonçalves
8,1 4º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300856
Mariana Rodrigues

Maia
8,0 5º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202200571
Júlia Minaré Vieira

Medeiros
7,9 6º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300701
Camile Oliveira

Grande
7,8 7º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202200570
Júlia Magalhães
Naves Ferreira

7,2 8º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300519 Ayssa Flores Cabral 6,7 9º CLASSIFICADA --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202101444 Mateus Nunes Soares - - AUSENTE --

ICA 0667
Imunologia
Veterinária

Vera Lúcia Dias da Silva 202300734
Paola Morgado

Florêncio
- - AUSENTE --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202300526

Elisa Barros
Gonçalves

8,4 1º CLASSIFICADA V

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202109913

Michelli Pastorini da
Silva

8,0 2º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202300994

Thatielly Morgana
Rosa de Jesus Ferreira

7,7 3º CLASSIFICADA
--

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202300527

Fernanda de Castro
Naves

7,6 4º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202200585

Pedro Oliveira Alves
Pessoa

7,5 5º CLASSIFICADO --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202201034

Maria Fernanda
Moraes Lombardi

7,4 6º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202201031

Bianca Rodrigues
Alves

7,3 7º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202200586

Sara Azevedo de
Oliveira

6,8 8º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202200570

Júlia Magalhães
Naves Ferreira

6,6 9º CLASSIFICADA --

ICA 0205
Laboratório Clínico

Veterinário
Vera Lúcia Dias da Silva 202300519 Ayssa Flores Cabral 6,4 10º CLASSIFICADA --

ICA 640
Clínica de Pequenos

Animais
Laura da Costa Luz 202200569 Júlia Eduarda

Azevedo Dantas 8,8 1° CLASSIFICADA V

ICA 640
Clínica de Pequenos

Animais
Laura da Costa Luz 202200977 Marina de Carvalho

Latorre Fortes 8,7 2° CLASSIFICADA V

ICA 640
Clínica de Pequenos

Animais
Laura da Costa Luz 202200571 Julia Minaré Vieira

Medeiros 8,5 3° CLASSIFICADA --

ICA 640
Clínica de Pequenos

Animais
Laura da Costa Luz 202200860 Thiago Silva Rocha 8,1 4° CLASSIFICADO --

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200547 Aiyra Letícia Marques

Oliveira 8,5 1° CLASSIFICADA R

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200977 Marina de Carvalho

Latorre Fortes 8,4 2° CLASSIFICADA V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200593 Vitoria Breda Abolis

7,7 3° CLASSIFICADA
V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202101419 Gabriela Ribeiro

Marques dos Santos 7,5 4° CLASSIFICADA V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200852 Lara Rodrigues

Matias 7,5 5° CLASSIFICADA V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200563 Gabriela Fernandes

Abreu 7,3 6° CLASSIFICADA V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202400688 Angellyna Carvalho

Ramos 7,2 7° CLASSIFICADA V

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200856 Mariana Rodrigues

Maia 6,8 8° CLASSIFICADA --

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202109646 Morganna Matutino

Carneiro Custódio 6,7 9° CLASSIFICADA --

ICA 0635
Anestesiologia

Veterinária
Douglas Regalin 202200592 Vítor Felipe Costa

Teles 6,7 10° CLASSIFICADO --

ICA0643
Clínica de Grandes

animais e
Toxicologia
Veterinária

Cecília Nunes Moreira 202101444 Mateus Nunes Soares
7,0 1º CLASSIFICADO R

ICA0281
Patologia Geral

Klaus Casaro Saturnino 202200586 Sara Azevedo de
Oliveira 10,0 1º CLASSIFICADA V

ICA0281
Patologia Geral

Klaus Casaro Saturnino 202200573 Karolayne de S.
Oliveira 9,8 2º CLASSIFICADA V

ICA0281
Patologia Geral

Klaus Casaro Saturnino 202300530 Gabriela Rodrigues
Silva -- -- AUSENTE --

ICA0098 -
Diagnóstico por

imagem
Thiago André Carreo Costa 202300521 Byanca Silva Chaves 10,0 1º CLASSIFICADA V

ICA0098 -
Diagnóstico por

imagem
Thiago André Carreo Costa 202200568 Isabella Sousa Matos 8,5 2º CLASSIFICADA --

ICA0098 -
Diagnóstico por

imagem 8
Thiago André Carreo Costa 202200566 Gleysson Alves de

Jesus 7,0 3º CLASSIFICADO --

ICA0098 -
Diagnóstico por

imagem
Thiago André Carreo Costa 202101426 Ingrid Quirino de

Oliveira -- -- AUSENTE --

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202300744 Róger Moraes Russi 7,0 1º CLASSIFICADO V

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202400857 Kauan Martins dos
Santos 6,0 2º CLASSIFICADO V

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202400514 Cassia Helena da
Silva Santos -- -- AUSENTE --

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202300530 Gabriella Rodrigues
Silva -- -- AUSENTE --

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202400858 Kessia Macedo Santos -- -- AUSENTE --

ICA0625 -
Histologia

Veterinária II

Valcinir Aloisio Scalla
Vulcani

202400535 Lana Paula Barbosa -- -- AUSENTE --

ICA0645
Tecnologia e

Inspeção de Carnes
e Derivados

Cleusely Matias de Souza 202101434 Kauana Araújo de
Oliveira 8,0 1º CLASSIFICADA

V

ICA0645
Tecnologia e

Inspeção de Carnes
e Derivados

Cleusely Matias de Souza 202013758
Letícia de Oliveira

Leite
6,5

2º CLASSIFICADA
V

ICA0645
Tecnologia e

Inspeção de Carnes
e Derivados

Cleusely Matias de Souza 202109846 Brenna Milla 6,0 3º CLASSIFICADA V

ICA0335
Sanidade de Suínos

Cleusely Matias de Souza 202013758
Letícia de Oliveira

Leite 7,2 1º CLASSIFICADA V

ICA0335
Sanidade de Suínos

Cleusely Matias de Souza 202101433 José Augusto de
Castro Mota 7,1 2º CLASSIFICADO V

ICA0335
Sanidade de Suínos

Cleusely Matias de Souza 202109846 Brenna Milla 7,0 3º CLASSIFICADA V

ICA0636
Doenças Parasitárias

e
ICA0270

Parasitologia
Veterunária II

Dirceu Guilherme de Souza
Ramos

201908995
Gizelle Teixeira de

Oliveira
10,0 1° CLASSIFICADO

R

ICA0636
Doenças Parasitárias

e
ICA0270

Parasitologia
Veterunária II

Dirceu Guilherme de Souza
Ramos

202300697 Iesca Pereira Silva 0,0 - AUSENTE
--

ICA0636
Doenças Parasitárias

e
ICA0270

Parasitologia
Veterunária II

Dirceu Guilherme de Souza
Ramos

202200573
Karolayne de Souza

Oliveira
-- - AUSENTE

--

ICA0636
Doenças Parasitárias

e
ICA0270

Dirceu Guilherme de Souza
Ramos

202200859 Thiago SIlva Pardim -- - AUSENTE
--

Parasitologia
Veterunária II

ICA0642
Clínica Cirúrgica

Veterinária

Thiago André Salvitti de Sá
Rocha 202109849

Maria Clara Silva
Conceição 8.9 1º CLASSIFICADA V

ICA0642
Clínica Cirúrgica

Veterinária

Thiago André Salvitti de Sá
Rocha 202109850

Poliana Alves da Silva
Meireles 8.8 2º CLASSIFICADA V

ICA0642
Clínica Cirúrgica

Veterinária

Thiago André Salvitti de Sá
Rocha 202109913

Michelli Pastorin da
Silva 7.7 3º CLASSIFICADA V

ICA0642
Clínica Cirúrgica

Veterinária

Thiago André Salvitti de Sá
Rocha 201908995

Gizelle Teixeira de
Oliveira

Não enviou
o extrato

acadêmico
- NÃO

CLASSIFICADA
--

ICA0634
Doenças Infecciosas

Dos Animais
Domésticos II

Raphaella Barbosa
Meirelles Bartoli

202400690 Eny Alanis Gomes da
Mota Silva

10,0 1º CLASSIFICADA V

TOTAL
03R
25V

Resultado Preliminar da Seleção de Monitores de 2025/2 do Instituto de Ciências Agrárias (ICA)

CURSO: Zootecnia

Disciplina
(código e nome)

Orientador Matrícula Nome Pontuação Classificação
1º, 2º...

Situação

Classificado
Não classificado

Ausente

Vaga
R-remunerada
V-voluntária

ICA 0576 -
Bioclimatologia e
Ambiência Animal

Fernando José dos Santos
Dias

202200723 Izadora Sousa Carvalho 9,0 1º CLASSIFICADA R

ICA 0576 -
Bioclimatologia e
Ambiência Animal

Fernando José dos Santos
Dias

202101640 Lyvia Alves Bezerra 8,5 2º CLASSIFICADA V

ICA 0570-
Morfofisiologia de
Plantas Forrageiras

Sérgio Turra Sobrane Filho 202101644
Paulo Victor Ferreira

Furtado
8,3 1º CLASSIFICADO R

ICA 0570-
Morfofisiologia de
Plantas Forrageiras

Sérgio Turra Sobrane Filho 202400666 Arthur Brito de Oliveira 8,1 2º CLASSIFICADO V

ICA 0570-
Morfofisiologia de
Plantas Forrageiras

Sérgio Turra Sobrane Filho 202400667 Karoline Marques Motta -- -- AUSENTE --

ICA0612
Bovinocultura de

corte
Vinicio Araujo Nascimento 202400728 Rafaella Cabral Pimenta 8,0 1o CLASSIFICADA V

ICA0612
Bovinocultura de

corte
Vinicio Araujo Nascimento 202101403

Ana Júlia Spirandeli
Cardoso

7,9 2o CLASSIFICADA V

ICA0612
Bovinocultura de

corte
Vinicio Araujo Nascimento 202200857 Mateus Ferreira Silva 5,8 3o CLASSIFICADO V

ICA0707
Carne bovina

Vinicio Araujo Nascimento 202200575 Leidiane Santos Gonzaga 8,3 1o CLASSIFICADA V

ICA0707
Carne bovina

Vinicio Araujo Nascimento 202200847 Júlia Bandeira Santos 7,9 2o CLASSIFICADA V

ICA0707
Carne bovina

Vinicio Araujo Nascimento 202300535 Isabela Vilela Ximenes 7,8 3o CLASSIFICADA V

ICA0482
Zootecnia II

Vinicio Araujo Nascimento 202300888 João Gabriel Morais Rocha 6,4 1o CLASSIFICADO V

ICA0482
Zootecnia II

Vinicio Araujo Nascimento 202300004
Andressa Tuyst Martins e

Silva Lima
6,1 2o CLASSIFICADA V

ICA0448 -
Alimentos e cálculo

de ração
Ana Luisa Aguiar de Castro 202200721

Giovanna Mariano de
Oliveira

10,0 1º CLASSIFICADA V

ICA0611
Avicultura

Karina Ludovico de
Almeida Martinez Lopes

202101640 Livia Alves Bezerra 7,3 1º CLASSIFICADA V

ICA0593
Bovinocultura

Leiteira
Edgar Allain Collao Saenz 202200852 Lara Rodrigues Matias 8,8 1º CLASSIFICADA V

ICA0593
Bovinocultura

Leiteira
Edgar Allain Collao Saenz 202200552

Caio Américo Gonçalves
Matias

8,7 2º CLASSIFICADO --

ICA0593
Bovinocultura

Leiteira
Edgar Allain Collao Saenz 202300697 Iesca Pereira Silva 7,8 3º CLASSIFICADA --

ICA0593
Bovinocultura

Leiteira
Edgar Allain Collao Saenz 202013743

João Víctor Carvalho
Gouveia

7,7 4º CLASSIFICADO --

ICA0593
Bovinocultura

Leiteira
Edgar Allain Collao Saenz 202200580

Maria Eduarda Ferreira de
Paula

-- -- AUSENTE --

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200580 Maria Eduarda Ferreira de
Paula 9,1 1º CLASSIFICADA R

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200552 Caio Américo Gonçalves
Matias 8,8 2º CLASSIFICADO V

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200565 Giovana da Silva Moreira
8,4 3º CLASSIFICADA V

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202300538 Joao Pedro de Castro
Oliveira

8,3 4º CLASSIFICADO V

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202109646 Morganna Matutino
Carneiro Custódio

8,3 5º CLASSIFICADA
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202400689 Beatriz de Melo Natividade 8,2 6º CLASSIFICADA
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202101419 Gabriela Ribeiro Marques
dos Santos

8,2 7º CLASSIFICADA
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200847 Julia Bandeira Santos 7,9 8º CLASSIFICADO
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200566 Gleysson Alves de Jesus 7,6 9º CLASSIFICADA
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202201032 Isabela Araújo Cruvinel 7,5 10º CLASSIFICADO
--

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202300521 Byanca Silva Chaves 5,7 11º NÃO
CLASSIFICADA --

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202013743 João Víctor Carvalho
Gouveia

5,1 12º NÃO
CLASSIFICADO --

ICA 0630 Nutrição
e Alimentação

Animal

Edgar Alain Collao
Saenz

202200522 Vítor Felipe Costa Teles 4,7 13º NÃO
CLASSIFICADO --

TOTAL
03R
16V

______________________________________
Coordenadora da Monitoria ICA